香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責,對其準確性或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示,概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人壽保險股份有限公司 China Life Insurance Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2628)

海外監管公告

本公告乃由中國人壽保險股份有限公司 (「本公司」) 根據香港聯合交易所有限公司上市規則第 13.10B 條規定而刊登。

根據中華人民共和國(「中國」)有關法律法規,本公司於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊登「中國人壽保險股份有限公司自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期間會計估計變更的專項報告」。

茲載列該公告如下,僅供參閱。

2022年8月25日

於本公告日期,本公司董事會由以下人士組成:

執行董事: 白濤、利明光、黃秀美

非執行董事: 王軍輝

獨立非執行董事: 林志權、翟海濤、黃益平、陳潔

中国人寿保险股份有限公司

自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期间 会计估计变更的专项报告

专项审计报告



防 伪 编 码: 31000007202261458A

中国人寿保险股份有限公司会计政策变更、会计估计变

更的专项报告

审 计 内 容:

被审计单位名称:

报 告 文 号: 普华永道中天特审字(2022)第4422号

签字注册会计师: 周星

注 师 编 号: 110001750065

签字注册会计师: 黄晨

注 师 编 号: 310000074477

事 务 所 名 称: 普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)

事 务 所 电 话: 021-23238888

事 务 所 地 址: 中国上海市浦东新区东育路588号前滩中心42楼



关于中国人寿保险股份有限公司 自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期间 会计估计变更的专项报告

普华永道中天特审字(2022)第4422号

(第一页, 共二页)

中国人寿保险股份有限公司董事会:

我们审阅了中国人寿保险股份有限公司(以下简称"贵公司")2022 年 6 月 30 日的合并及公司资产负债表、截至 2022 年 6 月 30 日止六个月期间合并及公司利润表、合并及公司股东权益变动表、合并及公司现金流量表和中期财务报表附注,并于 2022 年 8 月 25 日出具了报告号为普华永道中天阅字(2022)第 0045 号的无保留意见审阅报告。财务报表的编制和公允列报是贵公司管理层的责任,我们的责任是在实施审阅工作的基础上对中期财务报表出具审阅意见。

在对上述财务报表执行审阅的基础上,我们对后附的贵公司自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期间会计估计变更专项说明(以下简称"专项说明")执行了有限保证的鉴证业务。

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》和上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号-公告格式第九十三号-会计差错更正、会计政策或会计估计变更》、《上海证券交易所上市公司自律监管指南第2号——业务办理》的要求,贵公司编制了后附的专项说明。设计、执行和维护与编制和列报专项说明有关的内部控制、采用适当的编制基础如实编制和对外披露专项说明并确保其真实性、合法性及完整性是贵公司管理层的责任。



普华永道中天特审字(2022)第4422号

(第二页, 共二页)

我们的责任是在执行鉴证工作的基础上对专项说明作出结论。我们根据《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号 - 历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作。该准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施鉴证工作,以对我们是否发现任何事项使我们相信专项说明所载资料与我们审阅财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在所有重大方面存在不一致的情况获取保证。在对财务报表执行审阅的基础上,我们对专项说明实施了包括核对、询问、抽查会计记录等我们认为必要的工作程序。

根据我们的工作程序,我们没有发现后附由贵公司编制的自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期间会计估计变更专项说明所载资料与我们审阅财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在所有重大方面存在不一致的情况。

本报告仅作为贵公司披露自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日止期间会计估计变更专项说明之用,不得用作任何其他目的。

